בית המשפט העליון בעניין אשרז חוזר על אשר נפסק בפרשת אחיטוב:¹⁰

"התוכנה בשפת המקור איננה ניתנת להפעלה בידי המחשב. תנאי להפעלתה הוא הפיכתה של שפת המקור לשפת יעד שאותה המחשב "קורא" ו-"מבצע". לפיכך, אין מדובר ביצירות שונות המקנות זכויות

⁶ שם, בעמ' 405.

⁷ ס"ח 1261.

⁸ חוק לתיקון דיני הקניין הרוחני (התאמה להוראות הסכם הטריפס), התש"ס-1999. ס"ח 1721 (התיקון נכנס לתוקפו ב-1.1.2000).

⁹ ע"א 2392/99 אשרז עיבוד נתונים בע"מ נ' טרנסבטון בע"מ, פ"ד נו(5) 255, 257 לפסק דינה של כבוד השופטת שטרסברג-כהן (2003) (להלן: עניין אשרז).

¹⁰ ע"א 139/89 אחיטוב נ' הרפז, פ"ד מד (4) 1990(16) . (להלן: עניין אחיטוב)

ש ונות, אלא בשני פנים לאותה יצירה. שפת היעד אינה אלא שיקוף מלא ומדויק של שפת המקור ושניהם מציגים את אותה תוכנת מחשב... הגנת זכות יוצרים מוענקת לתוכנת המחשב הן בשפת המקור הן בשפת היעד, אבל היא איננה מוענקת לכל אחת משפות המחשב בנפרד אלא לתוכנה עצמה בכל אחת משתי שפות אלה".¹¹

3. חוק זכות יוצרים, התשס"ח-2007 (להלן: החוק החדש)

לצורך חקיקת החוק החדש מונתה ב-1988 ועדת מומחים בראשותו של גבאי ז"ל שנקראה: "הועדה לענין חוק זכויות יוצרים חדש". הועדה הגישה מסקנותיה ב-1998, והיא מהווה ציון דרך בחקיקת החוק החדש.

במרוצת השנים ניתן להבחין במגמת הרחבה של הגדרת תוכנת מחשב במסגרת חוקי זכויות יוצרים והפסיקה.

למרות שלמרשם זכויות היוצרים בארה"ב אין בישראל מעמד משפטי מחייב, הדרך הטובה לתיעוד הינה באמצעות רישום הזכות שם. הרישום בארצות הברית מקבל משקל ראייתי בלבד בבתי

¹⁴ זאת ניתן ללמוד אף מפס"ד שקדם לחוק בעניין אפל, לעיל ה"ש 5.

¹⁵ סע' 8 לחוק החדש (הסעיף דומה לרוח הדברים שנקבעו בחוק הישן ובפקודה). ראו חוק זכות יוצרים, התשס"ח-2007, ס"ח 2119. (להלן: החוק החדש).

¹⁶ אסיא וגולדברג, לעיל ה"ש 2.

המשפט בארץ. הרישום הינו זול, קל, קצר, ברור ואינו כרוך בהליך בחינה (כמו במקרה של הגשת בקשת פטנט)¹⁷.

3.2 דרישת המקוריות

תנאי לקיום זכות היוצרים הינה פשוטה ומינימאלית: על היצירה להיות מקורית, במובן היותה פרי יצירתו של המחבר עצמו.

¹⁷ אף בוטלה הדרישה בדבר רישום הודעת זכויות יוצרים ליצירות שפורסמו לאחר 1.3.89. אם כי עדין מומלץ לפרסם הודעת זכויות זו.

¹⁸ ע"א 360/83 סטרוסקי בע"מ נ' גלידת ויטמן בע"מ, פ"ד, מ(340)3(1985).

¹⁹ ארנסט חיים זליגסון, יסודות דיני זכות יוצרים, סימני מסחר, פטנטים ומדגמים 63. (1963).

²⁰ ת"א (י-ם) 41/92 אלישע קימרון נ' הרשל שנקס, פ"מ (תשנ"ג) (3)10, 1993. בקביעה זו אימצה כבוד השופטת דורנר את הלכת Feist, של ביהמ"ש העליון האמריקאי.

²¹ סע' 35(א) לחוק החדש. סעיף 19 (5) לחוק הישן קבע כי "...היה המחבר עובד אצל אדם אחר על פי חוזה שרות... והיצירה נעשתה תוך כדי עבודתו אצל אותו אדם, הרי, אם אין הסכם הקובע את ההיפך, יהא האדם שהעביד את המחבר הבעל הראשון של זכות היוצרים..."

7. השכרה³⁴ - לעניין השכרת תוכנת מחשב, אם מדובר בעותק פיזי או בחלק בלתי נפרד מחפץ אחר שהוא המושכר העיקרי.

28 סע' 12 לחוק החדש.

29 סע' 26 לחוק הישן הגדיר בהרחבה העתקה ארעית. על מנת לצפות במידע באתרי אינטרנט יש צורך בשמירת הקבצים על גבי מחשב המשתמש (תכלית תזכיר חוק מסחר אלקטרוני, התשס"ו-2005). הכשרת עשיית עותק ארעי נועדה לאפשר את קיומו הטכנולוגי של האינטרנט, זאת בכפוף לתנאי סע' 24 ולסע' 26 לחוק החדש וכל עוד שאין לעותק ערך כלכלי.

30 סע' 13 לחוק החדש.

31 סע' 14 לחוק החדש.

32 סע' 15 לחוק החדש - מתייחסים בעיקר לנושא האינטרנט, באופן שמרגע שיצירה מפורסמת באינטרנט, יכול כל אדם לגשת ליצירה זו ולהעתיקה אל מחשב אחר.

יש להשוות את רכיבי התוכנות זו לזו בכל אחד משלבי הפיתוח של התוכנה וכן את התוכנות הסופיות. הואיל וחלק משמעותי משלבי הפיתוח הוא ענין שבמומחיות, רשאי בית המשפט להעזר בחוות דעת של מומחה לענין

³⁹ שרה פרזנטי, דיני זכויות יוצרים כרך א, 588 (2008).

⁴⁰ ת.א. (ת"א) 1127/87 המ (ת"א) 4648/87 ק.ס. בע"מ נ' אופק מוצרי ניר ירושלים בע"מ, פ"מ תשמ"ח (1) 455 (1987).

⁴¹ ת.א. (ת"א) 598/92 המ' 4763/92, גולן מיכאל מוצרי תוכנה בע"מ ואח' נ' יודפת תוכנה ועיבוד נתונים בע"מ ואח', תק-מח (2) 638 (1993).

זה. המומחית שמונתה קבעה כי תוכנה אחת שוכתבה מרעותה, כלומר התוכנות היו ממקור ואפיון משותפים אך הכתיבה הטכנית הייתה שונה.

אולם, מספר ההעתקות ומניעיהן היוו שיקול בקביעת גובה הפיצוי. עוד נקבע כי גם העתקת מספר דיסקטים המהווים ביחד תוכנה אחת מהווה הפרת זכות יוצרים אחת.

⁵⁷ בכך עוגנה בחוק החדש ההלכה שנקבעה בע"א 326/00 עיריית חולון נ' אן.אם.סי. מוסיקה בע"מ, פ"ד נז(3) 658 (2003).

⁵⁸ סע' 3 לפקודת הנזיקין (נוסח חדש) התשכ"ח-1968, ס"ח 101.

⁵⁹ ת"א. (נצ) 831/90 סאדר מחשבים בע"מ נ' אלקטו ואח', פ"מ (תשנ"ד) (1) 177, 1993. (ראו גם אסיא, לעיל ה"ש 1, בעמ' 94, ת"א. (י-ם) 472/90 שור תעשיות תוכנה בע"מ נ' מלון שערי ירושלים בע"מ, פורסם בנבו (1992).

בניגוד לפקודת זכויות יוצרים (שקבעה פיצויים סטטוריים הכוללים מינימום ומקסימום הנעים בין 10,000 ₪ ל-20,000 ₪) החוק החדש לא קובע מינימום לפיצויים או במילים אחרות,

הוראות הסעיף לא חלות על יבוא לשימוש עצמי.

⁶² אסיא, לעיל ה"ש 1, בעמ' 106, ת"א (ת"א) 617/94 המ' 4375/94 מג'יק תעשיות תוכנה בע"מ נ' קומפיוטושק בע"מ, ת"א (ב"ש) 74/94 המ' 282/94 מחשבת מ.ל. בע"מ וקומפדיה בע"מ נ' ג. (אילת) מיכון מחשבים בע"מ, ת"א (ת"א) 814/93 המ' 6945/93 מחשבת מ.ל. בע"מ נ' גלעדי.

⁶³ תקנות סדר הדין האזרחי התשמ"ד-1984, ק"ת 4685.

⁶⁴ שרה פרזנטי, דיני זכויות יוצרים כרך ג', 1732-1733 (מהדורה שלישית, 2008)

5.2.6 השמדת עותקים מפריים

סעד של השמדת נכסים שהופקו תוך ביצוע הפרת זכות יוצרים או אשר שימשו לביצועה קיים היה בפקודת זכות יוצרים רק בהליך פלילי. בית המשפט רשאי היה להורות על השמדת נכסים בתובענה.

העבירות בנות העונשין בפלילים נמנות בסעיף 61 לחוק החדש:

(א) לא יעשה אדם עותק מפר של יצירה לשם מסחר בו.

(ב) לא ייבא אדם לישראל עותק מפר של יצירה לשם מסחר בו.

⁶⁵ סע' 7(ג) לפקודה.

⁶⁶ סע' 60(ג) לחוק

⁶⁷ סע' 60(ב) לחוק

⁶⁸ חוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, ס"ח 1043.

- (ג) לא יעסוק אדם במכירה, בהשכרה או בהפצה של עותק מפר של יצירה.
(ד) לא ימכור אדם, לא ישכיר ולא יפיץ עותקים מפרים של יצירה בהיקף מסחרי.
(ה) לא יחזיק אדם עותק מפר של יצירה לשם מסחר בו.
(ו) לא ייצר אדם ולא יחזיק חפץ שייעודו עשיית עותקים של יצירה, כדי לעבור עבירה לפי סעיף קטן (א).

השופטת צור סירבה אמנם להסמיך את ב"כ המבקשת לבצע את הצו, אולם הורתה למשטרת ישראל, בניגוד לעמדת היועץ המשפטי לממשלה, לבצע את החיפוש והתפיסה בהתאם לסעיפים 23-24 לפקודת סדר הדין הפלילי

⁶⁹ הסנקציה הקבועה בגין העבירות המנויות בסעיף 62(א) ו-62(ב) הוא 5 שנות מאסר או קנס פי עשרה מהקנס הקבוע בסעיף 61(א)(4) לחוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 864. (להלן: חוק העונשין). הסנקציה הקבועה בגין העבירות המנויות בסעיף 62(ג), 62(ד) ו-62(ה) הוא 3 שנות מאסר או קנס פי שבעה מהקנס הקבוע בסעיף 61(א)(4) לחוק העונשין. הסנקציה הקבועה בגין העבירות המנויות בסעיף 62(ו) הוא שנת מאסר או כפל הקנס הקבוע בסעיף 61(א)(4) לחוק העונשין.

⁷⁰ פקודת סדר הדין הפלילי [מעצר וחיפוש] [נוסח חדש], התשכ"ט-1969, דיני מדינת ישראל נוסח חדש, מס' 12/1969. סעיף 23-24.

⁷¹ ת.פ. 1861/91 ב"ש 436/91 מיקרוסופט נ' כלבו המחשב בע"מ, (דינים שלום 1991) 1491.

[מעצר וחיפוש] [נוסח חדש] תשכ"ט-1969. על עמדה זו חזר גם כבוד השופט ארבל⁷² בקובעו כי קלות העלמת תוכנות מחשב מועתקות מחייבת הענקת צו חיפוש ותפיסה במעמד צד אחד, אך הצו צריך להסמיך את המשטרה לבצע את החיפוש והתפיסה ולא את הקובל עצמו. נוסח הצו יכול להסמיך את המשטרה להיעזר במומחה מטעם הקובל.

בית המשפט קבע כי אין להרשיע את המערערים בגניבה של הטפסים, וזאת משום שמסמכי המחשב הועתקו לדיסקט

⁷² אסיא, לעיל ה"ש 1, בעמ' 108, ע"פ 575/95, 699/96 מיקרוסופט קורפוריישן נ' קוביק בע"מ ויעקב חביב.

⁷³ בת.פ. (ת"א) 5020/92 ב"ש 2492/92 חביב נ' מיקרוסופט, פ"מ תשנ"ב (4) 301 (1992)

⁷⁴ בע"פ (ת"א) 71103/01 ד"ר אלה רום נ' מדינת ישראל, תק-מח 2003 (2) 9297.

השייך למערערים, ואילו המסמך המקורי נותר במחשב. כלומר, ההעתקה לא שללה את הבחינה מבעליה בפועל, ולכן לא התקיימו יסודות עבירת הגניבה. בית המשפט קבע כי לא ניתן להרחיב את פרשנות עבירת הגניבה למצב שבו הנכס הנגנב נותר בחזקת בעליו מבלי שנגרע ממנו דבר.

⁷⁹ סע' 34 לחוק המכר, מגדיר תקנת השוק מהי- "תקנת השוק – נמכר נכס-נד על ידי מי שעוסק במכירת נכסים מסוגו של הממכר והמכירה הייתה במהלך הרגיל של עסקיו, עוברת הבעלות לקונה נקייה מכל שעבוד, עיקול וזכות אחרת בממכר אף אם המוכר לא היה בעל הממכר או לא היה זכאי להעבירו כאמור, ובלבד שהקונה קנה וקיבל אותו לחזקתו בתום-לב". סעיף 60(ג) לחוק החדש קובע כי ההתייחסות לעותקים מפרים כפופה לסעיף 34 לחוק המכר. ראו גם: חוק המכר, התשכ"ח-1968, ס"ח 259.

⁸⁰ עניין אפלקר, לעיל ה"ש 78.

⁸¹ ת"א (תא) 1630/03 (בש"א (תא) 10843/03 Microsoft) נ' י.א.ד אלקטרוניקה בע"מ ואח', פסק דינו של כב' השופט זפט, פורסם בגבו, (2003).